
 

Pagina 1 din 4 
 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA nr. 255 

din 19.06.2024 

 

 

Dosar nr.:461/2023 

Petiţia nr.: 5467/20.07.2023 

Petent: ... 

Parte reclamată: Administrația Fondului de Mediu 

 

Obiect: Petentul, sesizează o posibilă faptă de discriminare apreciind că, programele 

finanțate prin Administrația Fondului de Mediu inclusiv programul Casa Verde-panouri 

fotovoltaice, nu pot fi accesate de toate persoanele și nu dau șanse egale tuturor 

solicitanților. 

 

I. Numele, domiciliul sau reședința părților   

Numele, domiciliul, reședința sau sediul petentului 

1. ... 

Numele, domiciliul, reședința sau sediul părții reclamate: 

2. - 

 

II. Citarea părților 

3.În temeiul art. 20, alin. 4 din OG nr.137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor 

formelor de discriminare, cu modificările și completările ulterioare, prin adresa nr. 5467/ 

28.09.2023 s-a solicitat petentului completarea petiției inițiale cu indicarea exactă a 

părților reclamate (nume, prenume/sau denumire instituție), precum și adresa unde să fie 

comunicate acestora actele de procedură.  

4.Totodată, petentului i s-a adus la cunoștință faptul că trebuie să aibă în vedere indicarea 

obiectului petiției, arătarea motivelor de fapt și de drept pe care se întemeiază petiția, 

împreună cu dovezile pe care petentul  înțelege să le aducă în sprijinul afirmațiilor sale.  

5.Petentul nu a transmis precizările solicitate sau alte înscrisuri la dosar.  

6.Procedură legal îndeplinită.  

 

III. Susținerile părților  

Susținerile petentului 

7.Petentul sesizează Consiliul cu privire la o posibilă faptă de discriminare, motivat de  

faptul că in opinia sa, programele Administrației nu sunt accesibile unei categorii largi de 

utilizatori. Petentul, consideră că programele finanțate prin Administrația Fondului de 

Mediu sunt destinate doar persoanelor care dețin abilități tehnice, nu și  persoanelor 

vârstnice, celor cu handicap fizic, nevăzătorilor, etc. deoarece aceste categorii de  

persoane nu pot face față sistemului „primul venit/primul servit”. 



 

Pagina 2 din 4 
 

8.Aspectele prezentate în petiție cu privire la sistemul de înscriere în programul Casa 

Verde pentru panouri fotovoltaice conduc, în opinia petentului, la încălcarea legislației 

europene, deoarece nu oferă șanse egale celor care ar dori să le acceseze, drept care 

acesta, sugerează o modalitate de accesare prin care toate persoanele doritoare să se 

înscrie în program, să aibă la dispoziție un termen de minimum 24 de ore pentru 

depunerea dosarelor. 

 

9. Susţinerile părţii reclamate 

 –  

 

IV.Cadrul legal aplicabil  

10.O.G. nr. 137/2000 privind prevenirea și sancționarea tuturor formelor de 

discriminare 

Art. 2 alin. 1: „Potrivit prezentei ordonanțe, prin discriminare se înțelege orice deosebire, 

excludere, restricție sau preferință, pe bază de rasă, naționalitate, etnie, limbă, religie, 

categorie socială, convingeri, sex, orientare sexuală, vârstă, handicap, boală cronică 

necontagioasă, infectare HIV, apartenență la o categorie defavorizată, precum şi orice alt 

criteriu care are ca scop sau efect restrângerea, înlăturarea recunoașterii, folosinței sau 

exercitării, în condiții de egalitate, a drepturilor omului şi a libertăților fundamentale sau a 

drepturilor recunoscute de lege, în domeniul politic, economic, social şi cultural sau în 

orice alte domenii ale vieții publice.” 

Ordinul nr. 144 din 11 aprilie 2008 privind aprobarea Procedurii interne de 

soluționare a petițiilor și sesizărilor  

Art.11(1) Petiția privind acte sau fapte de discriminare va cuprinde: 

a) numele, domiciliul sau reședința părților ori, pentru persoanele juridice, denumirea și 

sediul lor. Dacă reclamantul locuiește în străinătate, se va arăta domiciliul ales, unde 

urmează să i se facă toate comunicările privind soluționarea petiției; 

b) numele și calitatea celui care reprezintă partea, iar în cazul reprezentării prin avocat, 

numele acestuia și sediul profesional;  

c) obiectul petiției;  

d) arătarea motivelor de fapt și de drept pe care se întemeiază petiția;  

e) arătarea dovezilor pe care se sprijină fiecare capăt de cerere;  

f) semnătura.  

 

V. Motivele de fapt şi de drept  

11.Prin adresa nr. 5467/28.09.2023 s-a solicitat petentului asumarea petiției prin 

completarea acesteia cu indicarea exactă a părților reclamate (nume, prenume/sau 

denumire instituție), precum și adresa unde să le fie comunicate acestora actele de 

procedură, însă acesta nu a completat petiția așa cum i-a fost solicitat .  

12. Ori, față de nerespectarea unei condiții elementare de validitate a unei petiții, Colegiul 

Director al CNCD urmează a clasa prezenta petiție, având în vedere lipsa conformității 



 

Pagina 3 din 4 
 

acesteia cu dispozițiile art.11 alin.1 lit. a și f, din Procedura internă de soluționare a 

petițiilor și sesizărilor, raportat la O.G. nr. 137/2000R.  

 

Față de cele de mai sus, în temeiul art. 20, alin. 2 din OG nr. 137/2000 privind prevenirea 

și sancționarea tuturor formelor de discriminare republicată, cu unanimitatea de voturi a 

membrilor prezenți la ședința de deliberare:  

 

COLEGIUL DIRECTOR 

HOTĂRĂŞTE: 

  

1.Clasarea petiţiei urmare a neîndeplinirii condițiilor stabilite de art. 11 alin. 1 lit. a) și lit. 

f), din Procedura internă de soluţionare a petițiilor şi sesizărilor, în ceea ce priveşte 

conţinutul petiţiei; 

 

2.O copie a prezentei hotărâri se va comunica petentului. 

 

V. Modalitatea de plată a amenzii 

Nu este cazul 

 

VI. Calea de atac şi termenul în care se poate exercita: 

Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanța de contencios administrativ, potrivit O.G. 

137/2000 privind prevenirea și sancționarea faptelor de discriminare, republicată şi 

a Legii nr. 554/2004 a contenciosului administrativ. 

 

Membrii Colegiului Director prezenți la ședința de deliberări au fost: 

   

 

ASZTALOS CSABA FERENC – Membru 

 

 

 

DIACONU ADRIAN NICOLAE – Membru 

 

 

 

GRAMA HORIA – Membru 

 

 

 

JURA CRISTIAN – Membru 

 

 

 

MOȚA MARIA – Membru 

 

 



 

Pagina 4 din 4 
 

 

 

POPA CLAUDIA SORINA – Membru 

  

 

 

RAIU CĂTĂLIN VALENTIN – Membru 

 

 

 

SĂVULESCU RADU COSMIN– Membru 

 

            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Redactată și motivată: S.N.  

                                                                                               Data redactării: 20.06.2024   

    

Notă: Hotărârile emise de Colegiul Director al Consiliului Naţional pentru Combaterea Discriminării potrivit prevederilor 

legii şi care nu sunt atacate în termenul legal, potrivit O.G. 137/2000 privind prevenirea şi sancţionarea tuturor 

formelor de discriminare şi Legii 554/2004 a contenciosului administrativ, constituie de drept titlu executoriu. 

 


